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ÖNSÖZ 

Tez yazım sürecini yaşayan her insanın tecrübe ettiği üzere, söz ko-

nusu süreç genellikle stres ve belirsizlik içerir. Tezi yazan kişinin bu sü-

reci çevresindeki insanların desteği olmadan atlatabilmesi oldukça zor-

dur. Kişisel olarak ben de çevremdeki insanların desteği olmadan bu sü-

reci tamamlayamazdım. Bu nedenle, yeterli olmayacağını bilerek onlara 

teşekkürlerimi sunmak istiyorum.  

Başta anne ve babama, tüm öğretim hayatım boyunca beni koşulsuz 

olarak destekledikleri için çok teşekkür ederim. Emeklerinin karşılığını 

hiçbir zaman ödeyemem. Ablam Mine’ye manevi desteğinin yanı sıra, 

tez çalışması için önem taşıyan kaynaklara basılı ve elektronik olarak 

ulaşmamda sağladığı katkılar için çok teşekkür ederim.  

Tez savunma jürisinde yer alan Prof. Dr. Müslüm AKINCI, Doç. Dr. 

Ali Hakan EVİK, Dr. Öğr. Üyesi Deniz TEKİN APAYDIN, Doç. Dr. 

Galip Engin ŞİMŞEK ve Doç. Dr. Gökhan GÜNEYSU hocalarıma, tezin 

son halini almasını sağlayan yapıcı eleştirileri ve değerli katkıları için çok 

teşekkür ederim. Tez çalışmamın kitap olarak basılması sürecinde, jüri 

üyesi sayın hocalarımın değerli önerileri doğrultusunda ufak bazı düzelt-

meler yapılmış olmakla birlikte esas itibariyle tezlerin savunulduğu şek-

liyle basılması geleneğine sadık kalınmıştır. 

Doktora sürecinin başından itibaren benzer yollardan geçtiğimiz 

kürsü arkadaşım Uğur KAYNAKÇIOĞLU’NA tüm bu süreçteki desteği, 

sıkıştığım anlarda çalışmalarımı daha rahat yapabilmem için sağladığı 

alan ve dertleşmelerimiz için teşekkür ederim.  

Tez yazım sürecinin stresi ve yalnızlığını arttıran karantina döne-

minde, stresimi azaltan ev arkadaşım ve kedim Lulu’ya ve tüm bu süreçte 

yaptığım huysuzlukları anlayışla karşılayarak beni her koşulda destekle-

yen Selin’e yeterli olmayacağını bilerek çok teşekkür ederim.  

          Kazasker - 2022 
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GİRİŞ 

Suriye “İç Savaşı’nın” onuncu yılının geride kaldığına ilişkin haber-

lere, 2021 yılının Mart ayında ulusal ve uluslararası medyada yer veril-

miştir1. Söz konusu sürecin Suriyeli gençler üzerindeki etkisini ele alan 

bir rapor yayımlayan Uluslararası Kızılhaç Komitesi’nin (UKK) ilgili ra-

porunda, Suriye’deki şiddet sarmalının bir jenerasyonun gençliğini çaldı-

ğından bahsedilmektedir2. Suriye’deki “iç savaş”, sadece Suriyeli gençler 

üzerinde değil; Suriye toplumunun tamamı üzerinde etkisi belki de hiçbir 

zaman silinemeyecek derin izler bırakmıştır. Söz konusu silahlı çatışma 

halinin olgusal ve hukuki yönlerden sona erdiğini söyleyebilmek henüz 

mümkün gözükmemektedir.  

Suriye’deki durum, uluslararası hukuk bağlamında uluslararası insan-

cıl hukuk ile uluslararası sorumluluk hukuku alanlarını yakından ilgilen-

diren pek çok soruyu da gündeme getirmektedir. Bu tez çalışmasında Su-

riye’deki silahlı çatışmaların uluslararası insancıl hukuk ve uluslararası 

sorumluluk hukuku bağlamında detaylı bir analizinin yapılmasına gayret 

edilecektir. Yapılacak analizde Suriye’de yaşanan silahlı çatışmaların il-

gili uluslararası insancıl hukuk kuralları çerçevesinde sınıflandırılması, 

silahlı çatışmalarda gerçekleştirilen eylemlerin hangi insancıl hukuk ku-

rallarını ihlal ettikleri, söz konusu ihlalleri gerçekleştiren devletler ile 

devlet-dışı silahlı grupların ihlallerden doğan uluslararası sorumlulukla-

rının tespiti hususları detaylı biçimde irdelenecektir.  

1  BBC Türkçe, “Suriye’de savaşın 10 yılında 10 kritik dönüm noktası”, (15 Mart 2021), 

https://www.bbc.com/turkce/haberler-dunya-56377932 (Erişim Tarihi: 15/05/2021); 

Aljazeera, “Syria’s war: Ten years – and counting”, (15 March 2021), https://www.al-

jazeera.com/news/2021/3/15/syria-ten-years-of-war (Erişim Tarihi: 21/05/2021).  
2  ICRC, A Decade of Loss: Syria’s Youth After Ten Years of Crisis, 10 March 2021, s. 

3. İlgili rapora şu adresten ulaşılabilir: https://www.icrc.org/sites/default/files/wy-

siwyg/Worldwide/Middle-East/syria/icrc-syria-a-decade-of-loss_en.pdf (Erişim Ta-

rihi: 20/05/2021).

https://www.bbc.com/turkce/haberler-dunya-56377932
https://www.aljazeera.com/news/2021/3/15/syria-ten-years-of-war
https://www.aljazeera.com/news/2021/3/15/syria-ten-years-of-war
https://www.icrc.org/sites/default/files/wysiwyg/Worldwide/Middle-East/syria/icrc-syria-a-decade-of-loss_en.pdf
https://www.icrc.org/sites/default/files/wysiwyg/Worldwide/Middle-East/syria/icrc-syria-a-decade-of-loss_en.pdf
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Çalışmanın bölümlerine, ilgili bölümlerin kapsam ve içeriğine ilişkin 

açıklamalara başlamadan önce, çalışmada tercih edilecek kavramlar ile 

yöntemin berraklaştırılması yerinde olacaktır. Uluslararası hukuk öğreti-

sinde devletlerin ve diğer uluslararası hukuk kişilerinin silahlı çatışmala-

rın yürütülmesinde riayet etmeleri gereken hukuk kuralları nitelendirilir-

ken savaş hukuku, silahlı çatışmalar hukuku, insancıl hukuk gibi farklı 

kavramlar kullanılmaktadır. Günümüzde ilgili kurallar sadece çatışmanın 

taraflarının kullanabilecekleri araç (silah) ve yöntemlere ilişkin sınırlama 

getirmekle kalmayıp, aynı zamanda silahlı çatışmalar sırasında kişilerin 

çatışmanın olumsuz etkilerine karşı korunması için sahip oldukları haklar 

ve bu bağlamda çatışan tarafların yerine getirmeleri gereken yükümlü-

lükler de öngörmektedir. Belirtilen durum göz önüne alınarak, çalışma 

kapsamında söz konusu kuralları nitelendirmek için uluslararası insancıl 

hukuk kavramı tercih edilecektir3.    

Kavramsal berraklaştırma çerçevesinde üzerinde durulması gereken 

bir diğer husus ise çalışma kapsamında Suriye’deki durumu nitelendir-

mek için günlük dilde ve medyada sıklıkla kullanılan “iç savaş” kavramı-

nın tercih edilmeyeceğidir. II. Dünya Savaşı sonrası 1945 yılında Birleş-

miş Milletler (BM) Örgütü’nün4 kurulması ve devamında 1949 yılında 

uluslararası insancıl hukuk alanında günümüzde de büyük öneme sahip 

olmayı sürdüren Cenevre Sözleşmeleri’nin (CS)5 kabul edilmeleriyle 

3  Amanda Alexander, insancıl hukuk kavramının uluslararası hukuk alanında ilk kez 

1970’li yıllarda kullanılmaya başlanıldığını belirterek, ilgili kavramın 1977 tarihli Ek 

Protokoller aracılığıyla kodifiye edildiğini ve yirminci yüzyılın sonunda uluslararası 

hukuk alanında kabul gördüğünü ifade etmektedir. Hem kavramın hem de uluslararası 

insancıl hukuk rejimin tarihsel gelişiminin ele alındığı ilgili çalışma için bkz. Amanda 

Alexander, “A Short History of International Humanitarian Law”, European Journal 

of International Law (EJIL), Vol. 26, No. 1, (2015), ss. 109-138.  
4  United Nations, Charter of the United Nations, 24 October 1945, 1 UNTS XVI. BM 

Şartı’nın tam metnine (İngilizce olarak) şu adres üzerinden ulaşılabilir: 

https://www.un.org/en/about-us/un-charter (Erişim Tarihi: 21/05/2021).  
5  Geneva Convention for the Amelioration of the Condition of the Wounded and Sick 

in Armed Forces in the Field (Adopted 12/08/1949, entered into force 21/10/1950) 75 

UNTS 31; Geneva Convention for the Amelioration of the Condition of the Wounded, 

Sick and Shipwrecked Members of Armed Forces at Sea (Adopted 12/08/1949, en-

tered into force 21/10/1950) 75 UNTS 85; Geneva Convention Relative to the Treat-

ment of Prisoners of War (Adopted 12/08/1949, entered into force 21/10/1950) 75 

https://www.un.org/en/about-us/un-charter
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beraber, uluslararası hukukta silahlı kuvvete başvurulmasının hukukiliği 

(jus ad bellum) ile silahlı kuvvete başvurulduktan sonra iki taraf arasında 

yaşanan silahlı çatışmalarda uyulması gereken kuralları düzenleyen hu-

kuki rejim (jus in bello) arasında bir ayrıma gidilmeye başlanmıştır6. Söz 

konusu ayrım çerçevesinde uluslararası insancıl hukuk alanında devletle-

rin bir silahlı çatışmayı “savaş” olarak adlandırıp adlandırmadıklarının, 

ilgili insancıl hukuk kurallarının söz konusu silahlı çatışmaya uygulana-

bilmesi açısından belirleyici olması durumu ortadan kalkmıştır. Başka bir 

deyişle, uluslararası insancıl hukuk alanında olgusal durumlar göz önüne 

alınarak ilgili insancıl hukuk kurallarının uygulanmaları ve silahlı çatış-

maların sınıflandırılmaları anlayışı hâkim olmuştur7. Belirtilen tüm bu 

hususlar göz önüne alınarak Suriye’deki silahlı çatışmalar nitelendirilir-

ken ve silahlı çatışmaların sınıflandırılmasına ilişkin öğretideki görüşler 

ile uygulamalar irdelenirken, uluslararası silahlı çatışma ve uluslararası 

nitelikte olmayan silahlı çatışma kavramları tercih edilecektir.  

Kavramsal berraklaştırmadan sonra yönteme ilişkin altı çizilmesi ge-

reken husus ise, çalışma kapsamında irdelenecek konulara dair betimle-

yici ve normatif niteliği haiz8 soruların sorularak, bu çerçevede bir 

UNTS 135; Geneva Convention Relative to the Protection of Civilian Persons in Time 

of War (Adopted 12/08/1949, entered into force 21/10/1950), 75 UNTS 287.  
6  ICRC, “What are jus ad bellum and jus in bello?”, (22 January 2015), 

https://www.icrc.org/en/document/what-are-jus-ad-bellum-and-jus-bello-0 (Erişim 

Tarihi: 21/05/2021); Ayşe Nur Tütüncü, İnsancıl Hukuka Giriş, 2. Baskı, İstanbul: 

Beta, 2012, s. 12-13. 
7  Hans-Peter Gasser, “Humanitarian Law, International” (December 2015), içinde 

Rüdiger Wolfrum (Ed.), Max Planck Encyclopedia of Public International Law 

(MPEPIL), online edition, para. 13. MPEPIL içerisinde yer alan girdilerin hepsine şu 

adres üzerinden ulaşılmıştır: https://opil.ouplaw.com/home/mpil (Erişim Tarihi: 

30/10/2020). Uluslararası insancıl hukuk kuralları, silahlı kuvvete başvurmanın ulus-

lararası hukuka uygun olup olmamasından bağımsız olarak silahlı çatışmanın tüm ta-

raflarına uygulanacağı için çalışma kapsamında Suriye’deki silahlı kuvvete başvurul-

ması durumlarının jus ad bellum çerçevesinde bir analizi yapılmayacaktır. Jus in bello 

rejimi ile sınırlı olarak Suriye’deki silahlı çatışmalar ele alınacaktır.   
8  Uluslararası hukuk alanında betimleyici (descriptive) ve normatif (normative) 

araştırma soruları/yöntemleri hakkında daha ayrıntılı bilgi için bkz. Eliav Lieblich, 

“How to Do Research in International Law? A Basic Guide for Beginners”, Harvard 

International Law Journal Online, Vol. 62, (2021), ss. 3-8. İlgili makaleye şu adres 

üzerinden ulaşılabilir: https://harvardilj.org/2021/01/how-to-do-research-in-internati-

onal-law-a-basic-guide-for-beginners/ (Erişim Tarihi: 15/05/2021).    

https://www.icrc.org/en/document/what-are-jus-ad-bellum-and-jus-bello-0
https://opil.ouplaw.com/home/mpil
https://harvardilj.org/2021/01/how-to-do-research-in-international-law-a-basic-guide-for-beginners/
https://harvardilj.org/2021/01/how-to-do-research-in-international-law-a-basic-guide-for-beginners/
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inceleme gerçekleştirileceğidir. Somutlaştırmak gerekirse, mevcut ulus-

lararası insancıl hukuk rejiminin silahlı çatışmaların sınıflandırılması ile 

çatışmaların yürütülmesinde kullanılabilecek araç ve yöntemlere ilişkin 

yasaklar-sınırlamalar ve silahlı çatışmalarda kişilere/mallara sağlanan 

güvenceleri düzenleyen kuralları betimleyici biçimde incelendikten 

sonra, söz konusu düzenlemelerin nasıl yorumlanması gerektiği ve Su-

riye’deki çatışmalara nasıl uygulanabileceği hususunda normatif önerme-

ler/argümanlar ortaya konulmaya çalışılacaktır. Aynı şekilde uluslararası 

sorumluluk hukuku çerçevesinde devletlerin ve devlet-dışı silahlı grupla-

rın uluslararası insancıl hukuk ihlallerinden doğan sorumlulukları irdele-

nirken, ilgili yazılı ve teamül niteliğini haiz düzenlemeler betimleyici bi-

çimde ele alındıktan sonra, söz konusu düzenlemelerin yorumlanmaları 

ile Suriye’deki silahlı çatışmalara uygulanmaları hususlarında normatif 

önermeler/argümanlar ileri sürülecektir. Böylece, uluslararası insancıl 

hukuk ile uluslararası sorumluluk hukukuna ilişkin düzenlemelerin hem 

genel anlamda hem de Suriye özelinde silahlı çatışmaların sınıflandırıl-

masında ve çatışmalarda yaşanan ihlallerin tespit edilmesinde sağladığı 

olanaklar ile yetersiz kaldıkları hususlar belirlenmeye çalışılacaktır.  

Kavramsal tercihlere ve yönteme dair açıklamalardan sonra, tez çalış-

masının kapsam ve içeriğine ilişkin berraklaştırma yapılması yerinde ola-

caktır. Çalışma üç ana bölümden oluşacaktır. Üç bölümün hepsinde, ön-

celikle ele alınacak konunun teorik-doktrinsel boyutu irdelenecek; ko-

nuya ilişkin hukuki düzenlemelerin neler oldukları, uygulama ve öğretide 

üzerinde uzlaşma bulunmayan tartışmalı yönlerine dair yorumlar incelen-

dikten sonra, teorik incelemede belirtilen hususlar Suriye’deki silahlı ça-

tışmalarda yaşanan durumlara tatbik edilecektir. Böylece ele alınacak ko-

nuların hem genel anlamda hem de Suriye özelinde bütünsel bir analizi-

nin gerçekleştirilmesi amaçlanmaktadır.  

Çalışmanın birinci bölümünde, Suriye’deki silahlı çatışmaların ulus-

lararası insancıl hukuk kuralları bağlamında sınıflandırılması hususu ele 

alınacaktır. Bir önceki paragrafta da belirtildiği üzere, konunun bütünsel 

biçimde analiz edilebilmesi için öncelikle uluslararası insancıl hukukta 

silahlı çatışmaların sınıflandırılmasına ilişkin kurallar ve ilgili kuralların 

ad hoc – uluslararası mahkemeler tarafından nasıl yorumlandıkları irde-

lenecektir. Silahlı çatışmaların sınıflandırılmasına ilişkin öğreti ve uygu-

lamadaki tüm görüşler ortaya koyulduktan sonra, sınıflandırmaya dair 
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hangi görüşün esas alınacağı gerekçeleriyle birlikte açıklanarak bu çerçe-

vede ilk bölümün son kısmında Suriye’deki silahlı çatışmaların nasıl sı-

nıflandırılabilecekleri hususu incelenecektir. 

Çalışmanın ilk bölümünde Suriye’deki silahlı çatışmaların sınıflandı-

rılması konusunun ele alınmasının nedeni şu şekilde açıklanabilir: Suriye 

topraklarındaki silahlı çatışmalara birden fazla tarafın müdahil olduğu, 

müdahil olan tarafların hem devlet hem de devlet-dışı silahlı gruplardan 

(DDSG) oluştuğu hususları göz önüne alındığında, ortada çok katmanlı 

ve karmaşık bir durumun bulunduğu açıktır. İlgili durumun nüanslı bir 

analizinin yapılabilmesi için Suriye topraklarında yaşanan birden fazla 

çatışmanın sınıflandırılarak uluslararası insancıl hukukun hangi kuralla-

rının ilgili çatışma/çatışmalara uygulanacağı ortaya koyulmalıdır.  

Uluslararası insancıl hukukta, uluslararası silahlı çatışmalara ilişkin 

yazılı düzenlemeler, uluslararası nitelikte olmayan silahlı çatışmalar ile 

karşılaştırıldığında nicelik ve nitelik yönlerinden daha fazladır9. İki si-

lahlı çatışma türü için öngörülen farklı rejimler, son yıllarda UKK ve ko-

nuyu ele alan ad hoc – uluslararası mahkemelerin, uluslararası insancıl 

teamül hukuku kurallarının uluslararası nitelikte olmayan silahlı çatışma-

lara uygulanabileceği yönündeki yorumlarıyla görece azalmış olsa da, sa-

vaş esiri statüsüne sahip olma, özgürlüğünden yoksun bırakılma, çatış-

malar sırasında hedef alınabilme gibi kimi konularda her iki çatışma türü 

arasındaki farklılıklar teori ve uygulamada hala sürmektedir10. Bu bağ-

lamda Suriye topraklarında yaşanan silahlı çatışmaların uluslararası in-

sancıl hukuk kurallarına göre titiz bir şekilde sınıflandırılarak, ilgili ça-

tışmalara hangi hukuki rejimin uygulanacağının tespit edilmesi büyük 

önem taşımaktadır.   

Çalışmanın ikinci bölümünde ise Suriye’deki silahlı çatışmalarda ya-

şanan insancıl hukuk ihlalleri incelenecektir. Suriye’de hangi hususlarda 

ihlallerin yaşandığının daha iyi anlaşılabilmesi için öncelikle uluslararası 

insancıl hukukun temel ilkeleri, uluslararası insancıl hukukta özel koru-

madan yararlanan kişiler ve mallar ile silahlı çatışmalarda 

9 Robert Kolb, Advanced Introduction to International Humanitarian Law, Cheltenham: 

Edward Elgar, 2014, s. 36-37.  
10 Leslie C. Green, The Contemporary Law of Armed Conflict, Second Edition, Man-

chester: Manchester University Press, 2000, s. 57-58. 



6 

kullanılabilecek araç ve yöntemlere getirilen sınırlamalar/yasaklar husus-

ları irdelenecektir. Belirtilen konular ele alındıktan sonra, Suriye’deki ça-

tışmalarda yaşanan insancıl hukuk ihlalleri, BM Suriye Araştırma Komis-

yonu’nun söz konusu ihlalleri mevcut şartlar çerçevesinde olabildiğince 

detaylı olarak belgeleyen raporları11 esas alınarak ortaya koyulmaya ça-

lışılacaktır.     

Çalışmanın üçüncü ve son bölümünde ise, Suriye’deki silahlı çatış-

malarda yaşanan insancıl hukuk ihlallerinden doğan sorumluluk konusu 

ele alınacaktır. Bu bağlamda ilk olarak uluslararası sorumluluk hukuku 

çerçevesinde devletlerin ve devlet-dışı silahlı grupların uluslararası hu-

kuka aykırı davranışlardan doğan sorumlulukları meselesi incelenecek; 

sonrasında uluslararası hukukta yer alan buyruk kuralların (jus cogens) 

ciddi ihlalleri bağlamında silahlı çatışmalarda yaşanan ihlaller bakımın-

dan sıklıkla gündeme gelen uluslararası suçlar konusu kapsamında savaş 

suçları, insanlığa karşı suçlar ile soykırım suçunun unsurları ile söz ko-

nusu suçların aralarındaki farklılıklar irdelenecektir. Üçüncü bölümün 

son kısmında Suriye’deki silahlı çatışmalarda gerçekleştirilen ihlaller 

bağlamında ilgili suçların işlenip işlenmedikleri ve söz konusu ihlaller 

11 Komisyonun tam adı Birleşmiş Milletler (BM) Uluslararası Bağımsız Suriye Arap 

Cumhuriyeti Araştırma Komisyonu’dur (Independent Internatinal Commission of In-

quiry on the Syrian Arab Republic). BM İnsan Hakları Konseyi’nin 22 Ağustos 2011 

tarih, S-17-1 sayılı kararıyla göreve başlayan Komisyon, Suriye’de yaşanan insan 

hakları –ve silahlı çatışmanın uluslararası insancıl hukuk kurallarının uygulanabile-

ceği aşamaya gelmesiyle beraber insancıl hukuk- ihlallerinin belgelendirilip, ilgili 

ihlalleri gerçekleştiren kişi ve grupların tespit edilmesi amacıyla görevlendirilmiştir. 

Komisyonun görev süresi, İnsan Hakları Konseyi tarafından birçok kez uzatılmıştır. 

Komisyonun, Suriye’deki durumu belgelendirme hususunda karşılaştığı en önemli 

engel, Suriye Hükümeti tarafından ülkeye girişine şimdiye kadar izin verilmemesidir. 

Çalışma kapsamında Komisyonun tam ismi yerine BM Suriye Araştırma Komisyonu 

ifadesinin kullanılması tercih edilecektir. Yine Suriye Arap Cumhuriyeti yerine de 

ilgili devleti belirtmek için Suriye kelimesi tercih edilecektir. Söz konusu Komisyo-

nun adı Türkçe’ye BM Suriye Soruşturma Komisyonu olarak da çevrilmektedir. An-

cak Komisyonun bağlayıcı karar verme/yargılama yapma yetkisi bulunmadığı için 

çalışma kapsamında ilgili Komisyonun isminin Türkçe çevirisi olarak BM Suriye 

Araştırma Komisyonu tercih edilecektir. BM Suriye Araştırma Komisyonu hakkında 

daha fazla bilgiye ve Komisyon tarafından yayımlanan raporlara-belgelere, şu adres-

ten ulaşılabilir: https://www.ohchr.org/en/hrbodies/hrc/iicisyria/pages/independent-

internationalcommission.aspx (Erişim Tarihi: 20/05/2021).  

https://www.ohchr.org/en/hrbodies/hrc/iicisyria/pages/independentinternationalcommission.aspx
https://www.ohchr.org/en/hrbodies/hrc/iicisyria/pages/independentinternationalcommission.aspx
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nedeniyle çatışmanın tarafları olan devletler ile devlet-dışı silahlı grupla-

rın sorumluluklarının tespiti hususunda mevcut hukuki düzenlemeler çer-

çevesinde sahip olunan imkanlar ile yetersizlikler ortaya konulmaya gay-

ret edilecektir. Üçüncü bölüme ilişkin, çalışmanın kapsam ve içeriğini de 

yakından ilgilendiren şu önemli hususun vurgulanması yerinde olacaktır: 

Suriye’deki silahlı çatışmalarda gerçekleştirilen insancıl hukuk ihlalleri 

bağlamında bireylerin cezai sorumluluğu çalışmanın kapsamı dışında bı-

rakılmıştır. Bu çalışmada insancıl hukuk ihlallerinden doğan/kaynakla-

nan sorumluluk bağlamında devletler ile devlet-dışı silahlı grupların so-

rumluluklarıyla sınırlı bir inceleme yapılacaktır12.  

Çalışmanın “Sonuç” kısmında daha önceki üç bölümde ortaya koyu-

lan argümanlar kısaca özetlenerek, Suriye’deki silahlı çatışmaların sınıf-

landırılması ve çatışmalarda yaşanan insancıl hukuk ihlallerinin tespi-

tinde, uluslararası hukukun sahip olduğu olanaklar ile yetersiz kaldığı hu-

suslar ortaya konulmaya gayret edilecektir. Böylece tarihsel, sosyal, si-

yasi, kültürel vb. birden çok boyutu olan Suriye’deki yaklaşık on yıllık 

sürecin, uluslararası insancıl hukuk ve uluslararası sorumluluk hukuku 

perspektifinden olabildiğince net bir fotoğrafının elde edilmesi hedeflen-

mektedir.   

12 Çalışmanın kapsam ve içeriğine ilişkin belirtilmesi gereken bir diğer husus ise, ka-

radaki silahlı çatışmalarda uygulanan insancıl hukuk kuralları çerçevesinde bir anali-

zin-değerlendirmenin yapılacağıdır. Uluslararası insancıl hukukun –deniz ve hava da 

dahil olmak üzere- uygulandığı tüm alanlara (domain) ilişkin ayrıntılı bir inceleme 

için bkz. Sarah McCosker, “Domains of Warfare”, içinde The Oxford Guide to Inter-

national Humanitarian Law (Edited by Ben Saul and Dapo Akande), First Edition, 

New York: Oxford University Press (OUP), 2020, ss. 77-98.   




